Savanti romani ( XV )

Nicolae Teclu
Nicolae Teclu (n. 18 octombrie 1839, Brașov - d. 13/26 iulie 1916, Viena, Austria) a fost un chimist
român de renume internațional, membru al Academiei Române[1] din 1879, susținător al ideii de
eliberare națională a românilor din Transilvania.Studiile în chimie efectuate până la nașterea acestuia erau
încă puține. Nicolae Teclu a urmat cursurile liceale la Brasov, apoi la Viena.

Date interesante despre viaţa şi activitatea uneia dintre cele mai
remarcabile personalităţiale evreilor din Europa găsim în necrologul publicat în numărul din 22 martie
1891 al ziarului Egalitatea :“ Armand Levy, cunoscut pentru entuziasmul său pentru cauza judaismului a
încetat dinviaţă la Paris la 12/24 martie (1891) . Armand Levy a stat în ţară în două rânduri. El a fost
unuldin intimii prietini ai lui I.C. Brătianu şi C.A. Rosetti, cu care lucrase alăturea, ca revoluţionari laParis,
în urma anului 1848.